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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na hlavní představitele

impresionistického hnutí, na aspekty, které je inspirovaly a z kterých jejich tvorba

vycházela. Tato část se také věnuje jejich kritice a následnému vývoji impresionistického

hnutí. V praktická části bakalářské práce aplikuji získané poznatky z teoretické části a

přetvářím je do autorské kolekce.
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ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor's thesis focuses on the main representatives of the

Impressionist movement, on the aspects that inspired them and on which their work was

based on. This part also deals with their critique and the subsequent development of the

Impressionist movement. In the practical part of the bachelor's thesis, I apply the

knowledge gained from the theoretical part and transform it into an author's collection.

Keywords: Impressionism, art of the late 19th century

PODĚKOVÁNÍ

Dovolte mi následující řádky zaplnit slovy díků. Patří úžasným lidem, bez kterých bych…

První velké „díky“ patří mým třídním soukmenovcům. Byli a jsme v tom spolu. Za pomoc

při přeformulování textu do prezentovatelné podoby děkuji Jitce Černé a Honzovi. Děkuji

mé vedoucí práce paní Buch a nakonec, pro zopakování všech klišé na světě – mé rodině.

Speciální poděkování patří mé spolu-pokoj-sdílející. Jsi prostě poklad.

“It’s easier to be a critic than to produce work. So the only way to get to the end means is

to start the domino effect. Which is essentially put out bad work.”

-Virgil Abloh-
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ÚVOD

Nebudu psát, jak ke mně téma přišlo, jak na mě impresionistické obrazy “volaly” ze

stěn galerií. Nebudu vás ani tahat za nos a tvrdit, že impresionismus je můj nejoblíbenější

umělecký směr. Zkrátka a dobře, tady je, mé dlouho promýšlené téma bakalářské práce –

Impresionismus.

Impresionismus je často skloňovaný směr, jehož vznik je většinou spojován se

slovem „imprese“ dojem. Manetův obraz Olympie, vystavený na Salónu v roce 1865,

vyvolal pohoršení… Ale proč? Nahá žena se velmi vyzývavě dívá přímo na diváka a

především to byla prostitutka! Nenamaloval ale podobný obraz před Manetem už Tizian?

Tak proč taková nevole a nepochopení? Ano, Tizianova Venuše působila poněkud cudněji

a okolo ní neseděli muži oblečeni do soudobých oděvů, ale i přesto si jsou obrazy velmi

podobné. A proč i ostatní obrazy impresionistů sklízely pohoršené nebo naopak pobavené

pohledy pařížské společnosti? Pochopení kritiky pro mě bylo velmi důležitou složkou

teoretické práce. Před tím jsem ale chtěla prozkoumat základy, na kterých celá skupina

stála, co ji spojovalo a jaké události mohly ovlivnit pohledy malířů na tehdejší svět. A

nakonec – co vlastně impresionismus přinesl? Zaplnil pouze určité místo ve vývoji umění

nebo to byl odrazovým můstkem pro něco většího?

V praktické části se pak zaměřuji na koncept kolekce, inspiraci a popis jednotlivých

modelů autorské kolekce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD TEORETICKÉ PRÁCE

Impresionistický směr vznikl na konci 19. století. Soustředil se na pozorování účinku

světla dopadajícího na barevné objekty. V kontrastu k tehdejší klasické malbě zdůrazňoval

důležitost měnícího se barevného efektu v závislosti na intenzitě světla. Umělecké hnutí

impresionismu nebylo jednotné, tvořili ho umělci velice rozdílného charakteru a

malířského naturelu. Bohatost odkazu impresionistické školy se dá pochopit jenom v celé

šíři jednotlivých projevů.

Impresionistické hnutí se z počátku sdružovalo okolo vůdčí postavy Édouarda

Maneta (1832–1883), který jako první začal pozorovat skutečnou barevnost námětů svých

obrazů. On sám ale na žádné impresionistické výstavě nikdy nevystavoval. Jeho bitevním

polem byl Salón. Okolo Maneta se v 60. a 70. letech 19. století sdružila skupina malířů,

z nichž někteří rozvinuli techniku impresionismu ve velice osobitý styl a tvořili

„čtveřici“ postimpresionistických malířů – Paul Cézanne, Georges Seurat, Vincent van

Gogh a Paul Gaugin

Původně se malíři snažili prosadit v oficiální expozici Salónu (organizovaném

akademií Louveru), kde byli oficiálními akademickými kruhy odmítáni. Proto začali

organizovat samostatné výstavy. Nejproslulejší z nich se stala jejich expozice ve studiu

fotografa Nadara1 v Paříži, kam přispěli Claude Monet, Edgar Degas, Camille Pissarro,

Auguste Renoire, Berthe Morisot, Alfred Sisley a Paul Cézanne.

Impresionističtí malíři byli zpočátku kritikou a veřejností masově odmítáni, ale

později, především v 80. letech 19. století, začaly být jejich obrazy přijímány četnými

sběrateli a po jejich kladném přijetí v Americe přibývá i kladný ohlas evropských kritiků.

Před samotným popisem jako uměleckého stylu bych vám ráda v krátkosti

představila několik jeho představitelů, výrazných osobností, na jejichž obrazech si může

divák udělat sám obrázek o tom, co impresionismus představuje. Krátké představení těchto

malířů s ukázkami z jejich díla jsem záměrně zařadila na úvod teoretické práce, vedl mě

k tomu účinek jejich obrazů, které v chronologii světového malířství dodnes působí

ojediněle sugestivně a nadčasově. Druhým důvodem, pragmatičtějším, byl fakt, že se

s jejich jmény budete setkávat od začátku teoretické části mé bakalářské práce, a proto

bude pro čtenáře přirozenější být s nimi seznámen už na začátku.

1 Celým jménem Gaspard-Félix Tournachon (1820–1910), známý pod pseudonymem Nadar. Francouzský
fotograf průkopník fotografií z ptačí perspektivy, které pořizoval ze svého horkovzdušného balónu. Tuto
podívanou zvěčnil Manet a Nadarův balón namaloval do rohu svého obrazu Pohled na Světovou výstavu
(1867).
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1.1 Édouard Manet (1832–1883)

Manetovým přáním bylo prosadit se ve výstavních síních oficiální expozice Salónu.

Oficiálního uznání a zasloužené medaile se ale dočkal až na sklonku svého života. Patřil

mezi nejlepší portrétisty své doby. Velmi sugestivně podtrhoval osobnost modelu díky

prostředí, do kterého osobu vsadil. Dobrým příkladem toho je portrét z roku 1868

romanopisce a kritika Emila Zoly2 (1840–1902).

Manet se za impresionistu nikdy nepovažoval, nikdy nemaloval klasickou

impresionistickou technikou. Šlo spíše o jeho vliv, jímž působil na skupinu, kterou

sbližovala potřeba svobodného nesymbolizujícího projevu a relativně nová technika

osobitého využití barvy, ale i snaha zachytit prchavé momenty každodenního života. Jeho

práce tvořila významný přechod od coubertovského realismu k impresionismu. (Zykmund,

1971, s.18–19)

Mezi jeho nejznámější díla patří Snídaně v trávě (1863) a Olympie (1863), obě díla

vyvolala bouři rozhořčení a posměšků. Obrazy pobuřovaly neslýchanou novostí pojetí

klasického tématu. U Snídaně v trávě přejal Manet figurální skupinu od Raffaela Santiho

(1483–1520) a ideu obrazu od Giorgiona Vasariho (1511–1574). Olympie je volnou variací

Tizianovy Urbinské Venuše (1534), která je založena na Spící Venuši (1510) od

renesančního malíře Giorgiona (1477–1510). (Šabouk, 1975, s. 212)

Podobné rozporuplné reakce diváka vyvolává i obraz Bouře od benátského malíře

Giorgiona, který se zřejmě stal Monetovou inspirací pro namalování Snídaně v trávě,

v obou případech jde o provokativní kontrast nahé ženy (v Bouři navíc kojící nemluvně) a

oblečeného muže (v Bouři navíc ve zbroji), u Giorgiona podtrhnutý dramatickými

atmosférickými podmínkami. Pro kompozici obrazu se Manet inspiroval pravou částí

Raffaelovy kompozice Paridův soud, původně ve skicách pro vatikánské fresky (Stanza

della Segnatura), která se nám zachovala ve stejnojmenné grafice Raimondiho

Marcantonia (1482 cca–1534 cca).

Zajímavostí Giorgionovy Venuše je, že podle popisu v drážďanské galerii, kde je

k vidění, obraz domaloval jeho současník Tizian (v popisu jsou uvedeni oba autoři), který

2 Na portrétu, který je uspořádaný do velmi složité kompozice, najdeme důležitý článek, který je součástí

[…]


odpovědět. Teoretická část mi umožnila nahlédnout pod pokličku tvorby neuvěřitelné

skupiny lidí, která svou zarputilostí či řekněme vytrvalostí změnila moderní dějiny umění.

Bylo to poprvé, kdy umělec tvořil vlastně jen sám pro sebe podle sebe. Fascinovaně jsem

nacházela a sledovala tendence, ze kterých úmyslně i neúmyslně impresionisté vycházeli, a

konečně pochopila kritiku, která se na jejich obrazy snášela. Z celé práce plyne jakési

ponaučení, zjištění nebo skutečnost, že někdy, tedy většinou, si umělec musí na svůj

úspěch počkat. Musí setrvat ve svém přesvědčení, že to, co dělá, má smysl a hodnotu,

neboť umělecká hodnota není stálá a často závisí na historickém kontextu. Domnívám se,

že to, čeho impresionističtí malíři dosáhli, je především zásluha skupiny lidí, kterými se

obklopovali. Byla to skupina přátel s podobným přesvědčením, která naplňovala každého

jistým vědomím, že v tom není sám.

Praktickou částí jsem navázala na teoretickou. Nejvíce jsem vycházela z pocitů, které

se ve mně nashromáždily po dobu zjišťování informací. Víc jak informace na mě ale

působily impresionistické obrazy, které na mě hleděly skoro z každé stránky dostupných

pramenů. Nejvíce jsem si zamilovala ty od Clauda Moneta. Až skoro na konci kolekce

jsem si uvědomila, co celou mou kolekci spojuje, a byla to žlutá barva. Uvědomila jsem si

to při kompletaci sandálek, kdy bota jménem Alfréd vypadala poněkud sklesne. Chyběla jí

ta jiskra světla a naděje, pohlazení od sluníčka.

Při této práci jsem se toho hodně naučila. Chtěla bych poděkovat všem komplikacím,

které mě při tvorbě provázely. Každá posunula mě i mou práci dál. Někdy jí posunula

k lepšímu a někdy jí odklonila z cesty, kterou se ubírala. Díky tomu se práce neustále

měnila, stejně jako impresionistické zátiší.
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 PŘÍLOHA P1: TECHNICKÝ POPIS MODELU ALFRÉD

Sandálky jsou zhotovené lepeným výrobním způsobem. Pásky vyrobené jsou ze zelené

napa usně podlepené světle modrou kozinkou. Pásky jsou zakládané s podšívkou na ořez a

šité tón v tónu nití o síle 40. Na základním pásku je ručně přišitý pásek a bavlnky. Stélka

je z přetvarovaného korkového výlisku, který je potažený světle modrou kozinkou.

Podešev je z pryžového materiálu.
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PŘÍLOHA P2: STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ MODELU ALFRÉD
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 PŘÍLOHA P3: TECHNICKÝ POPIS MODELU BALTAZAR

Sandálky jsou zhotovené lepeným výrobním způsobem. Pásky jsou vyrobeny z modré

hovězinové usně podlepené žlutou vepřovicí. Pásky jsou zakládané s podšívkou na ořez a

šité tón v tónu nití o síle 40. Stélka je z přetvarovaného korkového výlisku, který je

potažený tmavě modrou vepřovou podšívkou. Podešev je z pryžového materiálu.
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PŘÍLOHA P4: STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ MODELU BALTAZAR

PŘÍLOHA P5: TECHNICKÝ POPIS MODELU CECILKA

Sandálky jsou zhotovené lepeným výrobním způsobem. Proužky jsou složené z několika

materiálů. Výšivku je nalepená na ztenčené tříslo, vzniklý proužek je obalený světle

modrou kozinkou. Pásky jsou šité tón v tónu nití o síle 40. Stélka je z přetvarovaného

korkového výlisku, který je potažený žlutou vepřovou podšívkou. Podešev je z pryžového

materiálu.

PŘÍLOHA P6: STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ MODELU CECILKA

PŘÍLOHA P7 TECHNICKÝ POPIS KABELKY HILDEGARDA

Obvodový dílec je ze dvou částí. Ve spodní části je světle modrá kozinka, která je

podlepená tříslem. Vrchní pruh je výšivka, která je také podlepená tříslem. Obě části jsou

vypodšívkované tmavě modrou vepřovicí. Mezi svrchní plat a podšívku je vložený a

následně obšitý kovový zip. Pláty jsou spojené v hřbetu kabelky, který je složený

z vnitřního a vnějšího dílu. Následně je hřbet po stranách prošitý. Kabelka se nasadí na

formu, podle které se ohne dno a vrch. Na kabelku se nakonec naloží dno, které je opatřené

chránítky, a vrch kabelky, na který je našité poutko. Poutko je z přetvarovaného třísla a

obaleno světle modrou kozinkou. Dno i vrch se ručně obšije.

PŘÍLOHA P8 STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ KABELKY HILDEGARDA

PŘÍLOHA P9 TECHNICKÝ POPIS KABELKY HERBERT

Vrchní dílec je ze dvou kusů zelené napa usně, které jsou spojeny na obrátku. Hlavní dílec

je vyroben z ručně našívaných proužků, které jsou zhotoveny řezaným způsobem ze zelené

usně podlepené světle modrou kozinkou. Podšívka kabelky je ze žluté vepřovice a skládá

se ze tří částí. K hlavnímu dílci je našitá na obrátku. Po spojení vrchového dílce

s podšívkou a vyztuženým tříslem se kabelka nasadí na formu, přes kterou se ohne její

okraj a přilepí dno, které má kovová chránítka. Dno se celé ručně obšije. Do vnitřku

kabelky se vlepí dno podšívky.

PŘÍLOHA P10: STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ KABELKY HERBERT
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