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Teoretická část práce, která nepojednává o ničem menším než o impresionismu, je psána svěžím

jazykem, s nadhledem reflektujícím problematickou šíři a popularitu tématu. Vzhledem k tomu,

že zadání práce v podstatě autorku vede ke shrnující charakteristice této výtvarné tendence,

splnila svůj úkol s elegancí a úspěšně. Nicméně v této části diplomové práce čteme již

mnohokrát napsané a vyřknuté a byť to jistě autorku přimělo k hlubšímu ponoření se do

vizuálních projevů své absolventské inspirace, vtírá se otázka po smysluplnosti takového psaní.

Autorka však ze svého bádání o impresionismu vytěžila hodně. Přičítám to rozhodně také

vhodné volbě studijních pramenů. Především oceňuji, že její inspirace impresionismem není

povrchním opakováním nápadů a barevnosti, ale využitím metody, s níž impresionisté

zkoumali vztah barev, světla a viděného. Při vytváření kolekce přistupuje například k barvám

jako k primárnímu motivu obdobně jako malíř k evokací primárního počitku, za nímž teprve

následuje rozpoznávání referenta. Na pozadí autorčiny imaginace je to do velké míry ovšem i

Monetův cyklus Leknínů a impresionisty sledované odlesky na vodní hladině, přesto primariát

asociační a emoční evokace s impresionisty autorka stále sdílí. Tím pádem také ona dochází

k rozhodnutí využít efektu nesjednoceného, čárkového či bodového zaplnění barevné plochy

(evokující těkající pohled, barvy a světelnost) zejména v případě míchání barev na pryžové

podešvi a ve výšivce.

Ústřední částí kolekce je kabelka Herbert, která je autorčiným pokusem, „jak do designu vnést

tu neustálou změnu, proměnlivost a energii“ (s. 50). Je rozhodně zajímavé, jak autorka tento

vývoj „nestálého, pohyblivého“ tvaru reflektuje, přičemž se přirozeně setkává s pojetím hmoty

blízkým futurismu, ke zkoumání tvaru způsobem, který mi asociuje tvoření v bauhausovském

Vorkursu. Z impresionistického „objevu“ se tak podobně, jako se proměňovala po roce 1910

pod štětcem původně impresionistická plátna Boccionimu a Ballovi, dostala autorka až

pulsujícímu objektu. V dalších částech kolekce se objevuje základní vizuální znak pro pohyb –

zvlněná linie, „vlnka“. Autorka pracuje nejvíce s pohybem a evokací, kabelka Hildegarda tedy

počítá s neklidným bytím objektu během používání a vyšívaná reprezentace vodní hladiny

lemující objekt tak spolu s předpokládaným kýváním kabelky parafrázuje opět Monetovy

lekníny. Zlaté záblesky hřbetů vodních vln pak procházejí celou kolekcí (zejm. sandále) a

sjednocují dojem tančícího světla, právě tak, jak to v našem kulturním prostředí rozpoznáváme

v Máchově popisu jezera:

„…a slunce jasná světů jiných tančila blankytnými pásky, planoucích tam, co …“

Text práce trpí překlepy a chybnými vazbami, které zbytečně narušují velmi čtivý a elegantní

jazyk.

Na diplomové práci oceňuji schopnost autorky vybrat klíčové charakteristiky tak širokého (a

mnohdy vágního) pojmu impresionismus a převést jeho silné stránky a metodiku do kolekce.

Tímto ji doporučuji k obhajobě.
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